

Số: 582/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 25 tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Xây dựng Đề án bảo vệ, quảng bá, phát triển văn hóa ẩm thực Hà Nội

Căn cứ Luật di sản ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa ngày 18/6/2009 và các văn bản pháp quy hướng dẫn thực hiện;

Căn cứ Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 quy định việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2023 của UBND Thành phố Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 22/02/2023 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Quyết định số 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch xây dựng Đề án bảo vệ, quảng bá, phát triển văn hóa ẩm thực Hà Nội như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Xây dựng Đề án bảo vệ, quảng bá, phát triển văn hóa ẩm thực Hà Nội nhằm bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực truyền thống, tuyên truyền, giới thiệu tới nhân dân và bạn bè quốc tế về văn hóa ẩm thực Hà Nội, góp phần đẩy mạnh khai thác, phát huy giá trị văn hóa ẩm thực trong phát triển du lịch và công nghiệp văn hóa Thủ đô.

#### **2. Yêu cầu**

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, thống nhất giữa các sở, ngành, địa phương và các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung đề ra.



- Các hoạt động phải đúng mục đích, yêu cầu thực tiễn, đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với các đối tượng của Đề án; hoàn thành đúng tiến độ, có chất lượng và hiệu quả. Hình thức các hoạt động theo Kế hoạch được thực hiện linh hoạt theo điều kiện thực tiễn.

- Lộ trình xây dựng Đề án được xác định cụ thể, hợp lý, khả thi, phù hợp với mục đích, yêu cầu của Đề án.

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ của các đơn vị, đồng thời tăng cường công tác phối hợp trong triển khai thực hiện nhiệm vụ.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Tổ xây dựng Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức Pháp chế.

- Thành phần: Đại diện Ban Giám đốc, các phòng ban liên quan, mời một số chuyên gia văn hóa, ẩm thực...

- Thời gian thực hiện: Tháng 9 năm 2023.

- Kết quả, sản phẩm: Tham mưu Lãnh đạo Sở Quyết định thành lập Tổ xây dựng Đề án bảo vệ, quảng bá, phát triển văn hóa ẩm thực Hà Nội.

### **2. Khảo sát văn hóa ẩm thực Hà Nội**

#### **2.1. Thống kê, phân loại danh mục ẩm thực Hà Nội**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa.

- Đơn vị phối hợp: Chuyên gia, nhà nghiên cứu; Các sở, ngành và đơn vị liên quan, UBND các quận huyện, thị xã và các cơ sở sản xuất kinh doanh ẩm thực trên địa bàn Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2023.

- Nội dung thực hiện: (1) Thống kê danh mục ẩm thực trên địa bàn Hà Nội. (2) Nghiên cứu tiêu chí phân loại ẩm thực theo nhóm góp phần vào việc xây dựng chiến lược quy hoạch, phát huy giá trị văn hóa ẩm thực trong phát triển công nghiệp văn hóa. Xem xét việc phân loại ẩm thực theo thời gian xuất hiện (ẩm thực truyền thống, ẩm thực hiện đại, ẩm thực là đặc sản các nước trên thế giới, các vùng miền du nhập vào Hà Nội), theo tính chất món ăn hoặc ẩm thực theo mùa và các tiêu chí khác.

- Kết quả, sản phẩm: Chuyên đề nghiên cứu tiêu chí phân loại ẩm thực; Bảng thống kê danh mục ẩm thực Hà Nội và Bảng thống kê ẩm thực theo nhóm.

**2.2. Khảo sát trực tiếp cơ sở kinh doanh ẩm thực, không gian văn hóa và quy trình thực hành một số ẩm thực đặc trưng của các địa phương trên địa bàn Hà Nội**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa  
 - Đơn vị phối hợp: Chuyên gia, nhà nghiên cứu; UBND các quận huyện, thị xã và các cơ sở chế biến, kinh doanh ẩm thực trên địa bàn Hà Nội.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

- Nội dung thực hiện: Tiến hành khảo sát điền dã, trao đổi trực tiếp với nghệ nhân nắm giữ và thực hành ẩm thực về các thông tin liên quan đến chế biến món ăn mình nắm giữ, không gian văn hóa liên quan,... và những khó khăn, vướng mắc trong việc quảng bá và giới thiệu sản phẩm ẩm thực tới du khách và bạn bè quốc tế, kiến nghị đề xuất với cơ quan quản lý nhà nước.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo khảo sát điền dã ẩm thực truyền thống Hà Nội và các sản phẩm: ảnh chụp, ghi âm, ghi hình (đối với một số ẩm thực phục vụ việc tư liệu hóa, tuyên truyền và tổng kết quá trình thực hiện Đề án)

**2.3. Nghiên cứu về ẩm thực Hà Nội, kinh nghiệm trong nước và quốc tế trong quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực**

- Đơn vị thực hiện: Chuyên gia, nhà nghiên cứu trong lĩnh vực văn hóa, ẩm thực.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

- Kết quả, sản phẩm: Thuê chuyên gia, nhà nghiên cứu trong lĩnh vực văn hóa, ẩm thực viết 10 chuyên đề nghiên cứu về các nội dung: Nhận thức chung về ẩm thực; Tổng quan về ẩm thực Hà Nội; Kinh nghiệm của một số tỉnh, thành trong nước về bảo vệ và phát huy giá trị ẩm thực (qua khảo sát một số tỉnh, thành phố như Huế, Nam Định và một số tỉnh, thành khác); Kinh nghiệm quốc tế trong quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực (kinh nghiệm của Hàn quốc, Nhật Bản và một số nước khác); Vai trò của cơ quan quản lý nhà nước trong việc hỗ trợ nghệ nhân giới thiệu, quảng bá sản phẩm ẩm thực; Vai trò của nghệ nhân và cộng đồng trong việc lan tỏa giá trị văn hóa ẩm thực truyền thống và một số nội dung khác liên quan đến văn hóa ẩm thực.

### **3. Tổ chức Tọa đàm khoa học: Nhận diện, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực Hà Nội**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa  
 - Thời gian, địa điểm dự kiến: Tháng 9 hoặc tháng 10 năm 2023 tại Bảo tàng Hà Nội hoặc một địa điểm phù hợp.

- Nội dung Tọa đàm:

Các đơn vị, cá nhân tham gia viết bài tham luận theo các chủ đề gợi ý sau:

+ Báo cáo đề dẫn “Đôi nét về ẩm thực Hà Nội và công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực Hà Nội hiện nay” (Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội).

+ Đặc trưng của văn hóa ẩm thực Hà Nội;

+ Vấn đề nhận diện, tiêu chí và phân loại ẩm thực Hà Nội;

+ Ẩm thực Hà Nội trong phát triển du lịch hiện nay;

+ Kinh nghiệm trong nước và quốc tế trong công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực;

+ Đề xuất các giải pháp bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực Hà Nội.

Lưu ý: Bài tham luận trình bày tại Tọa đàm với thời lượng từ 7-10 phút.

- Thành phần đại biểu: Nhà khoa học, chuyên gia lĩnh vực lịch sử, văn hóa và ẩm thực; Đại diện Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Cục Di sản văn hóa, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội, UBND, Phòng VH TT các quận, huyện, thị xã; Đại diện các hội, viện nghiên cứu và các trung tâm, đại diện một số cơ sở nghiên cứu là trường có khoa, ngành về lĩnh vực di sản văn hóa, ẩm thực và mời một số nghệ nhân, đại diện các cơ sở chế biến, nhà hàng,... hoạt động liên quan đến ẩm thực.

### **4. Nghiên cứu đề nghị xây dựng hồ sơ di sản lĩnh vực ẩm thực đề nghị đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia và đề nghị UNESCO ghi vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại đưa vào Đề án**

#### ***4.1. Xây dựng hồ sơ di sản thuộc lĩnh vực ẩm thực đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia***

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Nội dung: Lựa chọn di sản “phở” và 2-3 di sản ẩm thực tiêu biểu để

xây dựng hồ sơ di sản đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia thực hiện các bước theo quy định. (Thực hiện theo Hướng dẫn tại Thông tư số 04/2010/TT-BVHTTDL ngày 30/6/2010 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về việc kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể và lập hồ sơ khoa học di sản văn hóa phi vật thể đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia). Nội dung triển khai đối với xây dựng 01 hồ sơ di sản như sau:

(1) Khảo sát hiện trạng, thu thập thông tin về di sản văn hóa phi vật thể: Tổ chức đoàn khảo sát, thu thập thông tin, ghi âm, phỏng vấn người thực hành và nắm giữ di sản, tri thức liên quan đến di sản.

(2) Tổng hợp thông tin xây dựng lý lịch khoa học về di sản: xây dựng 04 chuyên đề giới thiệu và 01 chuyên đề tổng hợp thông tin về di sản theo quy định.

(3) Xây dựng bản ghi hình về di sản: Bản ghi hình có độ dài 12 -20 phút, hình ảnh rõ nét, cung cấp các thông tin cơ bản, đảm bảo đủ cơ sở để nhận diện di sản văn hóa phi vật thể.

(4) Xây dựng bản đồ di sản: Tổ chức khảo sát địa điểm phân bố và thực hành di sản xây dựng bản đồ đường đi và vị trí phân bố di sản văn hóa phi vật thể.

(5) Tổ chức hội nghị cộng đồng: Trao đổi, lấy ý kiến đồng thuận của cộng đồng về việc xây dựng hồ sơ đề nghị đưa di sản vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

(6) Xin ý kiến góp ý hồ sơ: Xin ý kiến góp ý của các chuyên gia, các nhà khoa học, các cơ quan chuyên môn, các đơn vị liên quan và chủ thể văn hóa để bổ sung, chỉnh sửa, hoàn thiện Hồ sơ khoa học về di sản.

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

**4.2. Tổ chức các buổi làm, tọa đàm nghiên cứu, đánh giá, đề xuất xây dựng hồ sơ di sản Phở đề nghị UNESCO ghi danh Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Thành phần: Đại diện Văn phòng UNESCO Việt Nam (Bộ Ngoại giao), Cục Di sản văn hóa, Cục Hợp tác Quốc tế (Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch), Văn phòng UNESCO tại Hà Nội, Sở Ngoại Vụ, các chuyên gia trong lĩnh vực ẩm thực, các Hội, tổ chức trong lĩnh vực ẩm thực...

- Thời gian thực hiện: Quý III, IV năm 2023.

**4.3. Xin chủ trương cho phép xây dựng Bộ Hồ sơ quốc gia “Phở” đề nghị UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Nội dung thực hiện: Báo cáo UBND Thành phố ra văn bản đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trình Thủ tướng Chính phủ đồng ý cho phép xây dựng Bộ Hồ sơ quốc gia “Phở” đề nghị UNESCO ghi danh vào Danh sách di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, giao cho UBND Thành phố Hà Nội là đơn vị chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các tỉnh, thành phố liên quan xây dựng Bộ Hồ sơ quốc gia.

- Sản phẩm: Văn bản của Thủ tướng Chính phủ đồng ý cho phép xây dựng Bộ Hồ sơ quốc gia di sản Phở.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

**5. Xây dựng Đề án**

**5.1. Tổ chức tọa đàm lấy ý kiến các nhà nghiên cứu, chuyên gia và các sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã về việc xây dựng nội dung Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Đơn vị phối hợp: Nhà nghiên cứu, chuyên gia và Sở, ban, ngành và UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý.

**5.2. Tổ chức tọa đàm với nghệ nhân, công đồng các biện pháp bảo vệ ẩm thực Hà Nội, xây dựng nội dung Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

- Nội dung: Tổ chức hội nghị công đồng nhằm lấy ý kiến của nghệ nhân, công đồng nắm giữ và thực hành tri thức liên quan đến thực hành, truyền dạy, bảo vệ, phát huy, quảng bá ẩm thực phục vụ hỗ trợ xây dựng nội dung Đề án.

- Kết quả, sản phẩm: Báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý.

**6. Hoàn thiện, trình Đề án**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Di sản văn hóa

- Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

- Kết quả, sản phẩm: Đề án trình UBND Thành phố.

### **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:** Năm 2023

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### ***1. Sở Văn hóa và Thể thao***

Giao Phòng Quản lý Di sản văn hóa chủ trì, phối hợp với địa phương, các phòng, ban và đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện nội dung tại Kế hoạch.

Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính: Thẩm tra, phê duyệt dự toán làm căn cứ triển khai thực hiện Kế hoạch.

Giao Văn phòng Sở: Hướng dẫn ký hợp đồng với các đơn vị triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

#### ***2. Đề nghị Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Thành phố Hà Nội***

Tham gia cung cấp thông tin, các hoạt động liên quan đến xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch trong lĩnh vực ẩm thực.

#### ***3. UBND các quận, huyện, thị xã***

UBND các quận, huyện, thị xã tham gia phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao triển khai thực hiện nội dung tại Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền.

Phối hợp cung cấp danh sách các cơ sở kinh doanh, nhà hàng, cửa hàng trong lĩnh vực ẩm thực và món ăn đặc sản của địa phương, cung cấp các thông tin liên quan về hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực của địa phương khi theo yêu cầu của Sở Văn hóa và Thể thao.

Tham gia phối hợp bố trí địa điểm khảo sát phục vụ xây dựng Đề án và xây dựng hồ sơ di sản đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao.

#### ***4. Cơ sở kinh doanh, nghệ nhân và cộng đồng hoạt động trong lĩnh vực ẩm thực***

Tích cực, chủ động trong việc phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan trong việc thực hiện nội dung tại Kế hoạch.

Chủ động tham gia các hoạt động bảo vệ và phát huy giá trị văn hóa ẩm thực dưới hình thức xã hội hóa khi có yêu cầu, đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội nhằm mục đích quảng bá, tuyên truyền, phát huy giá trị di sản văn hóa ẩm thực, phục vụ phát triển công nghiệp văn hóa Thủ đô không vì mục đích lợi nhuận.

Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội yêu cầu các phòng, ban, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch chủ động thực hiện và phối hợp tổ chức Kế hoạch xây dựng Đề án bảo vệ, quảng bá, phát triển văn hóa ẩm thực Hà Nội. ✓

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng: Văn phòng, KHTC;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT, DSVH(Mai, 06b) ✓

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

